QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 2

PORTARIA Nº 154 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738032

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º
.4438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º
1.636, de 08 de junho de 2005;
RESOLVE: Conceder, em conformidade com o que dispõe o art.
90, parágrafo único da Lei Estadual n.º 5.810/1994, à servidora
MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MARQUES, Matrícula nº
5163137/1, ocupante do cargo de Aux. Oper. Informática
A, 30 (trinta) dias de Licença Maternidade, no período de
01.09.2014 a 30.09.2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738423
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de instalação
e desinstalação com fornecimento de material para Centrais de
Ar Tipo Split, conforme especifi cações constantes no Anexo II –
Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Ofi cial do Estado – IOE,
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará,
CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000       339039 0661000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738137

PORTARIA: 212/2014
Objetivo: Participarem do Encontro Nacional de Contas Regionais
e do XXII Encontro Nacional do PIB dos Municípios, promovidos
pelo IBGE/CONAC e o Instituto de Pesquisa e Estratégia
Econômica do Ceará - IPECE
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
51801714/ANA CLÁUDIA OLIVEIRA ANDRADE (Coordenador) /
5.5 diárias (Completa) / de 21/09/2014 a 26/09/2014
58248773/MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA (Diretor) / 5.5
diárias (Completa) / de 21/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738197

Contrato: 2014-12
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 08(oito) coletes salva-vidas, suporta 80 a
110kg em quantidade proporcional, classe III, modelo Canga,
itens de segurança: gola e apito, homologado pela Marinha do
Brasil
Valor Total: 376,00
Data Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 02/11/2014
Dispensa: 2014/5

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04392138265160000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv José Pio, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PATelefone: 9132042600
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738370

Contrato: 2014-6
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 05(cinco) Desktops, 03(três) Workstations
e 01(um) Notebook, em conformidade com as especifi cações,
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de
Referência
Valor Total: 41.074,00
Data Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 02/09/2015
Pregão Eletrônico: 2013/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0661000000          Estadual
04122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av. Cristiano Machado, 640
CEP. 31030-514 - Belo Horizonte/MGComplemento: Sala 601 a
604
Telefone: 3121050350
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738553

PORTARIA: 461/2014
Objetivo: fi scalizaçao das sinalizaçoes na rota Turistica Belem/
Bragança e IV Ediçao dos Jogos Tradicionais Indigenas na Praia
de Marudá - Marapanim
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO
DE ESTADO DE TURISMO) / 2.5 diárias (Completa) / de
05/09/2014 a 07/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738222

PORTARIA: 308/2014
Objetivo: Participar de excursão de Agricultores que tem
parcerias com EMATER; SEBRAE-PA; IDEFLOR-PA; EMBRAPA
AMAZÔNIA ORIENTAL; CEFRUTAP; SEMAGRI - TOMÉ-AÇÚ
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196097/MARCELO DE ARAÚJO JARES MARTINS (Extensionista
Rural I) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a
29/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738306

PORTARIA: 307/2014
Objetivo: Participar de excursão de Agricultores que tem
parcerias com EMATER; SEBRAE-PA; IDEFLOR-PA; EMBRAPA
AMAZÔNIA ORIENTAL; CEFRUTAP; SEMAGRI - TOME-AÇU

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845514/VICENTE DE PAULA PAIVA NETO (Extensionista Rural
I) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738353

PORTARIA: 315/2014
Objetivo: Participar de atividades de Monitoramento e Avaliação
do Convênio MMA 761392/2011.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31777771/GILSON BARBOSA DE SOUZA (Extensionista Rural II)
/ 4.0 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738377

PORTARIA: 305/2014
Objetivo: Participar de atividades de Monitoramento e Avaliação
do Convênio MMA 761392/2011.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893643/NILMA JOSY SILVA DA SILVA (Extensionista Rural I) /
5.0 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738481

PORTARIA: 313/2014
Objetivo: Participar de atividades de Monitoramento e Avaliação
do Convênio MMA 761392/2011.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: ANAPÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59150181/JOSE EDNALDO GOMES DA SILVA (Extensionista Rural
II) / 5.0 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738497

PORTARIA: 311/2014
Objetivo: Participar de atividades de Monitoramento e Avaliação
do Convênio MMA 761392/2011.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: VITÓRIA DO XINGU/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210226/RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA NETO (Extensionista
Rural II) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a
26/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738563

PORTARIA: 349/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAXWEEL DA SILVA FURTADO              EXTENSIONISTA RURAL
II   572102001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04334135860070000    1101000000          339030              990,00
04334135860070000    1101000000          339039              1.290,00
Observação: RURÓPOLIS-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738572

PORTARIA: 321/2014
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao Convênio EMATER/
IDEFLOR, e também sobre a AGRIFAL 2014
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belterra/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55339532/PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA (Assessor
da DIREX) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a
05/09/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO